
Copia 

Comune di Senis 
 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 15 DEL 25/02/2015  

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FATTURE TISCALI           

Codice CIG: Z481356AE3 
 

L’anno duemilaquindici del mese di febbraio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ATZEI MIRISA 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della 
Dirigenza; 
 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 2 del 07/01/2015 con il quale viene nominata responsabile 
dell’area finanziaria la Rag. Atzei Mirisa; 
 
VISTO il decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali  e dei loro organismi a norma degli articoli  1 e 2  della legge 5 maggio 2009 n. 42” 
ed il Decreto Legislativo  18 agosto 2000n. 267 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  
degli Enti locali“  entrambi modificati  con decreto  Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “ 
Disposizioni integrative e correttive  del decreto  legislativo   23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
 
VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno del 324 dicembre 2014 ”Differimento al 31 
marzo 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli Enti 
locali; 
 
 
RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 



provvisorio si intende automaticamente autorizzato  sino a tale termine e si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un  
 
 
dodicesimo  delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili  di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
 
VISTO  il bilancio di previsione 2014 , approvato con delibera consiliare n. 15 del 
07/08/2014; 
 
VISTO  il piano esecutivo di gestione approvato con  deliberazione della giunta comunale 
n.70 del 15/09/2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 23/12/2014 di autorizzazione 
provvisoria del POG 2015; 
 

VISTI: 

• Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Lgs.vo 
267/2000; 

•  Il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• Il vigente Statuto Comunale; 

• Il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• Il codice di comportamento  dei dipendenti del comune di Senis, approvato con 
deliberazione G.C. n. 108 del 19/12/2013; 

• Il piano per la prevenzione della corruzione triennio 2015/2017, e il programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità  triennio 2015/2017,  approvati con 
deliberazione G.C. n. 2 del  28/01/2015; 

 

• DATO ATTO che: 

• L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal responsabile 
del procedimento Mirisa Atzei; 

 

VISTO  il redigendo  bilancio di previsione 2015; 

 

VISTE le seguenti fatture presentate dalla soc. Tiscali  con sede legale a Cagliari: 

-fatt. n. 150541357 del 02/02/2015 dell’importo di € 17,19 di cui 2,74 iva al 22% e imp. 
12,45 ed € 2,00 esente; 

-fatt. n. 150455196 del 02/02/2015 dell’importo di € 161,55 di cui  € 28,77 per iva al 22% e 
imponibile 130,78 e 2,00 € esente;  

-fatt. n. 150522634 del 02/02/2015 dell’importo di € 41,13 di cui € 7,06 per IVA al 22% e 
imponibile 32,07 e € 2,00 importo esente; 

 



VISTO l’art. 1, comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190(legge di stabilità 
2015) che introduce l’art. 17-ter nel D.P.R. 633/1972 prevedendo: Art. 17.ter- “operazioni 
effettuate nei confronti di enti pubblici- 1. Per le cessioni di beni  e per le prestazioni di 
servizi effettuate nei confronti  dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di 
personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti  ai sensi 
dell’art. 31  del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni , delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, 
degli istituti universitari , delle aziende sanitarie  locali, degli enti ospedalieri, degli enti 
pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere  scientifico, degli enti pubblici di 
assistenza e beneficenza  e di quelli di previdenza, per  i quali  i suddetti  cessionari o 
committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in  materia d’imposta 
sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e 
termini fissati con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze” 

ATTESO che in base alla citata norma viene introdotto  il meccanismo dello “Split 
payment” per cui l’IVA  riportata in fattura  deve essere versata direttamente all’erario; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 
 

 

DETERMINA 

 

 

DI  LIQUIDARE  alla società Tiscali   la somma di € 181,30 al netto dell’IVA al 22% e  a 
s/do delle seguenti fatture: 

-fatt. n. 150541357 del 02/02/2015 dell’importo di € 17,19 di cui 2,74 iva al 22% e imp. 
12,45 ed € 2,00 esente; 

-fatt. n. 150455196 del 02/02/2015 dell’importo di € 161,55 di cui  € 28,77 per iva al 22% e 
imponibile 130,78 e 2,00 € esente;  

-fatt. n. 150522634 del 02/02/2015 dell’importo di € 41,13 di cui € 7,06 per IVA al 22% e 
imponibile 32,07 e € 2,00 importo esente; 

 

DI LIQUIDARE  all’erario l’importo di € 38,57 ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 
come introdotto dalla legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) secondo le modalità e i 
termini fissati dal decreto del ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva paria € 219,87 (Impon.+iva e importo esente)  all’intervento 
1010203/5 del bilancio di previsione 2015 in fase di predisposizione.  

 

 
      
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Il Responsabile del procedimento                                          Il Responsabile del Servizio 
                       F.to:                                                                                        F.to:ATZEI MIRISA 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 25/02/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
ATZEI MIRISA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
ATZEI MIRISA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 25/02/2015 al 12/03/2015. 
 
 
Senis, lì 25/02/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


